Marian Żurowski

Uprawnienie do uczestnictwa we wspólnocie kościelnej pierwszych wieków chrześcijaństwa

Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawnohistoryczny 19/3-4, 37-52

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MARIAN ŻUROWSKI

**UPRAWNIENIA DO UCZESTNICTWA WE WSPÓLNOCIE
KOŚCIELNEJ PIERWSZYCH WIEKÓW CHRZEŚCIJAŃSTWA***

Treść: Wstęp, I. Pojęcie wspólnoty i uprawnienia do uczestniczenia w niej. II. Uprawnienia o charakterze bardziej indywidualnym, 1. Problem nawróconych z pogaństwa, 2. Zagadnienie pojednanych po pokucie, 3. Uprawienie do korzystania ze środków zbawienia, 4. Uprawnienie do pomocy w rzeczach doczesnych. III. Uprawnienia o charakterze bardziej zbiorowym, 1. Uprawnienie do ochrony wspólnoty, 2. Obronna inicjatywa wiennych, 3. Ochrona przez eliminowanie niedogodnych. Zakończenie.

Wstęp

Problemy sporne dotyczące korzystania z wszystkich uprawnień wynikających z przynależności do wspólnoty kościelnej występują — rzecz można — już w pierwszych chwilach istnienia Kościoła. W *Dziejach Apostolskich* 11, 2 czytamy, że gdy Piotr przybył do Jerozolimy, spierali się z nim ci którzy przestrzegali starego prawa mówiąc: „czemu wszedłeś do ludzi nieobrzezanych i jadłeś z nimi?”. Św. Piotr broni równouprawnienia pogan przyjmujących wiarę w Chrystusa bez praktykowania prawa Mojżeszowego. Wyjaśnia on sposób w jaki Bóg dał poznać, że pogan na równi z Żydami chce włączyć do Kościoła.

Na tym samym tle powstaje później spór w Antiochii, który rozstrzygają wspólnie Apostołowie.¹

* Dla użytku czytelników polskich udostępnia się wersję polską referatu wygłoszonego w dniu 24 września 1975 w Ravennie na kongresie prawa Kościołów wschodnich.

¹ „Tunc placuit Apostolis et senioribus cum omni ecclesia, eligere viros ex eis et mittere Antiochiam cum Paulo et Barnaba Iudam, qui cognominabatur Barsabas, et Silam viros primos in fratribus, scribentes per manus eorum:

Apostoli et seniores fratres, qui sunt Antiochiae et Syriae et Ciliciae fratribus ex gentibus salutem. Quoniam audivimus quia quidam ex nobis exeuntes turbaverunt vos verbis evertentes animas vestras, quibus non mandavimus, placuit nobis collectis in unum eligere viros et mittere ad vos cum carissimis nostris Barnaba et Paulo, hominibus, qui traderunt animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi. Misimus ergo Iudam et Silam, qui et ipsi vobis verbis referent eadem. Visum est enim Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et san-

Później pomimo tego w podobnej sprawie dochodzi do konfliktu między św. Pawłem a św. Piotrem który „jadał razem z poganami, zanim przyszli niektórzy od Jakuba”.²

Również w innych miejscach mamy świadectwa że w pierwszym Kościele powstawały pewne niezgody i podziały zwalczane przez św. Pawła (cfr. 11, 18—19, Gal. 1, 6—9, 1 J. 2. 18—19). Apostołowie zatem stają w obronie tych, którzy byli przez innych odsuwani od wspólnoty z racji nie mających podstaw w Ewangelii.

Zanim będzie można omówić zagadnienie uprawnienia do uczestnictwa we wspólnocie i rozważyć ten problem w odniesieniu do pewnych grup wiernych, należy wpierw bliżej określić samo pojęcie wspólnoty. To pozwoli przejść następnie do omówienia zasadniczej sprawy, o ile w tym wypadku można mówić o pewnym, zgodnym z nauką apostołską uprawnieniu do uczestnictwa we wspólnocie. Niejednokrotnie było ono błędnie rozumiane. To wypaczone znaczenie tego uprawnienia zwalczano w Kościele od początku.

I. Pojęcie wspólnoty i uprawnienia do uczestniczenia w niej

Pierwsi chrześcijanie najczęściej nie precyzowali pojęć wszelkich treści zawartych i w wierze i w życiu Kościoła, natomiast więcej zwracali uwagę na ich realizację. Z czasem jednak pojęcia te zostały coraz to lepiej określone i głębiej wyjaśnione.

U podstaw włączenia się każdej jednostki w życie Kościoła leży wiara w Jezusa Chrystusa i przyjęcie całej Jego nauki. Drugim nieodzownym warunkiem zjednoczenia wiernych z Chrystusem, a zarazem podstawą ich wzajemnej jedności w Nim jest chrzest. (Gal, 3, 26 ss, cfr. Col. 2, 12; Ept. 4, 5).³ Stanowi on zatem więź sakramentalną nie tylko jednostek z Chrystusem, lecz także łączy je nawzajem między sobą. Każdy przez chrzest otrzymuje powołanie wspólnotowe, w którym cnoty teologiczne: wiary, nadziei i mi-

quine et suffocato et fornicatione, a quibus custodientes vos bene agētis. „Valete”. — Act. 15. 22—29.

² „Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam a Iacobo, cum gentibus edebat; cum autem venissent, substrahebat et segregabat se timens eos, qui ex circumcissione erant. Et simulationi eius consenserunt ceteri Iudaei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. Sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem evangelii, dixi Cephae coram omnibus:

Si tu, cum Iudaeus sis, gentiliter vivis et non iudaice, quomodo gentes cogis iudaizare? Nos natura Iudaei et non ex gentibus peccatores. Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus, legis, nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi et non ex operibus legis, propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro”. — Gal. 2, 11—16.